1

证券代码：000505  200505    证券简称：京粮控股 京粮 B    公告编号：2022-071

海南京粮控股股份有限公司

关于签订合作框架协议的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次签订的协议为项目前期工作的框架性文件，协议各方尚需就各方具体权利

和义务签订合资合作合同，具体的权利义务以合资合作合同为准。

2、项目后续推进可能因政策调整、市场环境变化等不可预测因素或不可抗力影响，

导致协议无法如期履行，存在项目顺延、变更、中止或终止的风险。

3、本次签订的协议不会对公司本年度财务状况及经营业绩构成重大影响。

4、公司最近三年披露的框架协议均正常履行中，不存在未达预期的情况。

一、合同签署概况

海南京粮控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4月 6日与国投交通控

股有限公司、中国储备粮管理集团有限公司广州分公司签订了《合作框架协议》。基于

项目推动的需要，公司于 2022 年 7月 1日与洋浦经济开发区管理委员会（以下简称“洋

浦管委会”）、中储粮(海南)有限公司（以下简称“中储粮海南”）、国投洋浦港有限公司

（以下简称“国投洋浦港”）签订了《合作协议》，于 2022 年 10 月 28日与中储粮海南、

国投洋浦港签订了《京粮海南洋浦加工项目合作意向书》，具体内容详见公司于 2021

年 4 月 8 日、2022 年 7 月 2 日、2022 年 11 月 1日披露的相关公告。

为充分利用海南洋浦经济开发区在区位、港口、政策等方面的优势，进一步推动项

目进展，公司与洋浦管委会、中储粮海南于 2022 年 11月 10日签订了《洋浦现代粮油

2

储备和食品加工产业园项目投资协议》，就在洋浦经济开发区内建设产业园项目的建设

规模、选址、优惠政策及支持措施等方面进一步达成共识。

本协议为合作框架性协议，不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。公司后续将根据具体合作事项及投资金额履行相应的决

策程序和信息披露义务。

二、合同对手方介绍

1、甲方：洋浦经济开发区管理委员会

洋浦管委会由海南省人民政府设立，代表省人民政府对洋浦经济开发区及划定的邻

接海域实施统一管理，行使设区的市和县级行政管理权。洋浦管委会正在积极推进西部

陆海贸易新通道航运枢纽、大宗商品集散交易基地、先进制造业基地和国际贸易创新示

范区建设，将洋浦建设成为海南自由贸易港的先行区、示范区和全省高质量发展的增长

极。

2、乙方：中储粮（海南）有限公司

法定代表人：刘全书

注册资本：106,600 万元

主营业务：粮油收购、仓储、中转、运输、销售、进出口、检化验和货物代理等相

关业务

注册地址：海南省海口市秀英区海榆中线 138 号

3、丙方：海南京粮控股股份有限公司

法定代表人：王春立

注册资本：72,695.0251 万元

主营业务：油脂油料加工销售及贸易和食品制造

注册地址：海口市滨海大道珠江广场帝豪大厦 29 层

3

4、最近三年公司与上述其他对手方未发生同类交易情况，不存在关联关系。上述

其他对手方经营情况良好，不属于失信被执行人。

三、合同主要内容

1、乙方、丙方拟在洋浦经济开发区投资建设洋浦现代粮油储备和食品加工产业园

项目（以下简称“产业园项目”），产业园项目总投资 41.6 亿元。根据产业布局和功能

划分，分为仓储项目 1、仓储项目 2、加工项目 1、加工项目 2。

2、加工项目 1、加工项目 2 为丙方控股项目。加工项目 1 为 100 万吨/年大豆压榨

项目，项目公司注册资本 5 亿元，项目总投资 14 亿元；加工项目 2 为 30 万吨中小包装

植物油项目和 10万吨植物蛋白项目，项目公司注册资本 3.5亿元，项目总投资 7 亿元。

3、甲方为乙方、丙方在办理项目公司注册、项目报批、工程建设、生产运营及相

关资质等手续方面提供全程优质服务，协调解决相关问题。项目完工投产时，甲方确保

能够提供满足其设计产能正常生产运营要求的码头及相关配套设施。甲方支持乙方、丙

方在符合国家、海南省相关政策规定情况下，申请金融、税收、船运等方面的相关优惠

政策。

4、甲方、乙方、丙方三方就项目推进计划、违约责任处置及争议纠纷与不可抗力

的解决达成一致。

四、合同对公司的影响

1、基于本协议仅为框架性协议，相关具体合作内容尚待公司与相关方进一步协商

确认，预计不会对公司本年财务状况、经营成果产生重大影响，对公司长期经营的影响

需视项目后续推进和实施情况而定。

2、合同的履行对公司业务的独立性无影响。

五、风险提示

1、本协议为项目前期合作的框架性文件，仅为各方根据合作产业方向达成的战略

性、框架性约定，实施过程中均存在变动的可能性，相关具体合作内容和实施细节尚待

落实项目用地后，公司与相关方另行协商确定，具体建设项目（项目名称、建设内容、

4

项目投资等）及实施进度等将在项目履行决策程序时进一步明确，以正式签订的合资合

作协议为准。

2、项目后续推进可能因政策调整、市场环境变化等不可预测因素或不可抗力影响，

导致协议无法如期履行，存在项目顺延、变更、中止或终止的风险。

3、公司将根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的有关规定，就

后续具体合作事项及交易金额履行相应的决策程序和信息披露义务，敬请广大投资者注

意投资风险。

六、其他相关说明

1、公司最近三年披露的框架协议进展情况

序号 协议对方 协议名称 披露日期 进展情况

1

国投交通控股有限公

司、中国储备粮管理集

团有限公司广州分公司

《合作框架

协议》

2021年 4月

8日

于 2022年 7月 1日签订《合作协议》；

于 2022年 10月 28日签订《京粮海南

洋浦加工项目合作意向书》；于 2022

年 11月 10日签订《洋浦现代粮油储

备和食品加工产业园项目投资协议》

2、本协议签订前三个月内，公司持股 5%以上股东北京国有资本运营管理有限公司

参与了转融通证券出借业务，将所持有的公司部分股份出借给中国证券金融股份有限公

司，出借股份数量不超过 7,269,500 股，即不超过公司总股本的 1.00%。参与该业务的

股份所有权不发生转移。公司控股股东、其他持股 5%以上股东、董监高持股未发生变

动。

3、本公告披露日未来三个月内，公司不存在控股股东、持股 5%以上股东、董监高

所持限售股份解除限售的情形。

4、截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东、董监高所持股份

的减持计划。

七、备查文件

1、《洋浦现代粮油储备和食品加工产业园项目投资协议》

5

特此公告。

海南京粮控股股份有限公司

董事会

2022年 11月 12 日